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                Yên Châu, ngày 22 tháng 11 năm 2019 

  
KẾ HOẠCH 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước huyện Yên Châu năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 08/10/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan nhà nước tỉnh Sơn La năm 2020; 

Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu xây dựng Kế hoạch ứng dụng công 

nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước huyện Yên Châu năm 2020, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước 

huyện Yên Châu, từng bước xây dựng nền hành chính điện tử đồng bộ, hiện đại  

từ huyện đến xã; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; nâng cao năng suất, hiệu 

quả làm việc, giảm thời gian chi phí cũng như nâng cao tính công khai minh 

bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước, giúp cho người dân và doanh 

nghiệp làm việc với các cơ quan, đơn vị nhanh chóng, thuận tiện, tiết kiệm và 

hiệu quả. 

- Phát triển các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, tăng cường việc kết nối, 

chia sẻ thông tin trong các cơ quan nhà nước. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, 

hiểu biết cho người dân và doanh nghiệp về Chính phủ điện tử và dịch vụ công 

trực tuyến. 

 2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin được tiến hành 

đồng bộ, chủ động, tích cực và có hiệu quả thiết thực.  

- Tập trung giải quyết các nhu cầu cấp thiết, nhiệm vụ ưu tiên triển khai 

trong năm 2020 trên cơ sở phù hợp với khả năng ngân sách của huyện cũng như 

huy động từ nguồn vốn khác.  

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật đáp ứng việc ứng dụng CNTT; đảm bảo an 

toàn thông tin, an toàn dữ liệu trên môi trường mạng 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng các hệ thống phần mềm quản lý văn bản, 

hệ thống một cửa điện tử, hệ thống thư điện tử công vụ, chữ ký số, phần mềm hệ 
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thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo, phần mềm quản lý hộ tịch,… 

vào hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

- Phấn đấu từ 88% - 90% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước 

dưới dạng điện tử (bao gồm cả các văn bản trình song song cùng văn bản giấy) 

trên phần mềm quản lý văn bản. 

- Phấn đấu 80% văn bản điện tử (ký số) được trao đổi trên phần mềm 

quản lý văn bản theo quy định tại Quyết định số 1373/QĐ-UBND ngày 

14/6/2019 của UBND tỉnh. 

- Áp dụng triển khai kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Sơn La phiên bản 

2.0 khi được phê duyệt. 

2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp 

- Duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử huyện, đảm bảo cung cấp 

đầy đủ thông tin quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP. 

- Xây dựng thử nghiệm Trang thông tin điện tử tại 1 - 3 xã. 

- Xây dựng và kết nối hệ thống dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 

4 của huyện với cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh. 

- Tiếp tục triển khai mô hình một cửa hiện đại tại các xã, thị trấn 

- Triển khai liên thông phần mềm một cửa cấp huyện với các xã, thị trấn. 

3. Đảm bảo an toàn thông tin 

- Thiết lập mạng chuyên dùng, hệ thống đảm bảo an ninh thông tin tại cơ 

quan đơn vị. 

- 100% các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước được cấp và sử dụng 

chữ ký số trong giao dịch điện tử. 

- 100% máy tính sử dụng trong các cơ quan hành chính nhà nước được cài 

đặt phần mềm diệt virus có bản quyền. 

4. Nguồn nhân lực 

- Đảm bảo cán bộ lãnh đạo, chuyên trách, kiêm nhiệm về CNTT được đào 

tạo, tập huấn nâng cao về an toàn thông tin, kiến trúc chính quyền điện tử. 

- Đào tạo cho cán bộ, công chức, viên chức đạt chuẩn kỹ năng sử dụng 

CNTT theo Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông. 

- Đối với UBND xã, thị trấn (máy tính được kết nối mạng Internet, LAN) 

bố trí 01 cán bộ kiêm nhiệm làm công tác quản trị mạng. 

- Tham gia đầy đủ hội nghị tập huấn về ứng dụng công nghệ thông của 

UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông,… 

5. Phát triển hạ tầng kỹ thuật, đảm bảo an toàn thông tin và an ninh 

mạng 
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- Duy trì mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan nhà nước trên 

địa bàn huyện. 

- Tiếp tục triển khai sử dụng chữ ký số cho cán bộ, công chức, viên chức. 

- 100% máy tính của cán bộ, công chức 13 cơ quan chuyên môn được cài 

cài đặt phần mềm phòng, chống mã độc theo Chỉ thị 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 

của Thủ tướng Chính phủ (hay CMC). 

III. GIẢI PHÁP 

- Xây dựng các chính sách thu hút, phối hợp với doanh nghiệp trong công 

tác triển khai các ứng dụng CNTT của cơ quan nhà nước. Áp dụng các hình thức 

thuê, khoán trong triển khai ứng dụng CNTT. Triển khai thực hiện tốt các quy 

định về an toàn, an ninh thông tin 

- Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, nguồn kinh phí đảm 

bảo cho việc ứng dụng và phát triển CNTT. Khuyến khích các tổ chức, các nhân 

xây dựng cơ sở hạ tầng, chuyển giao ứng dụng CNTT. 

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc ứng dụng và 

phát triển CNTT; xây dựng ban hành và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

kế hoạch ứng dụng CNTT hàng năm của cơ quan, đơnvị.  

IV. KINH PHÍ  

Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn 

kinh phí khác bảo đảm cho việc triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Phòng Văn hoá và thông tin huyện 

 - Tham mưu cho UBND huyện trong công tác quản lý nhà nước về 

CNTT; phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông tổ chức các lớp tập huấn ứng 

dụng CNTT cho cán bộ, công chức các phòng ban, đơn vị của huyện và các xã.   

- Theo dõi đôn đốc triển khai các chương trình hạng mục liên quan đến 

ứng dụng CNTT đa ̃đươc̣ Ủy ban nhân dân huyện phê duyêṭ.  

- Phối hợp với các cơ quan liên hỗ trợ triển khai đưa các mẫu đơn, hồ sơ 

của dịch vụ công trực tuyến lên Cổng thông tin điện tử của huyện. 

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức về vai trò quan trọng việc ứng dụng cộng nghệ 

thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; tuyên truyền ý 

nghĩa và các lợi ích trong việc triển khai dịch vụ công trực tuyến cho cán bộ, 

công chức, người dân và doanh nghiệp. 

- Là đầu mối tổng hợp báo cáo và triển khai các nhiệm vụ liên quan đến 

công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của các cơ quan đơn vị 

trên địa bàn huyện Yên Châu. 

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện 
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- Triển khai và ứng dụng các phần mềm nhằm cải cách hành chính theo cơ 

chế một cửa liên thông. 

- Phối hợp với VNPT Sơn La triển khai phần mềm quản lý văn bản và 

điều hành từ huyện đến các xã đảm bảo thống nhất trong toàn huyện. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

    Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổng hợp nguồn kinh phí cho 

việc phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan, đơn vị, các xã 

trình UBND tỉnh bổ sung để thực hiện. 

  4. Phòng Nội vụ huyện 

- Tham mưu cho UBND huyện việc bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ 

thông tin; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ kiêm nhiệm, chuyên 

trách về công nghệ thông tin. 

  - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và thực hiện các 

giải pháp nhằm kết hợp chặt chẽ việc triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt 

động của cơ quan nhà nước với chương trình cải cách hành chính. 

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện 

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vai trò 

quan trọng việc ứng dụng cộng nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành 

chính nhà nước; tuyên truyền ý nghĩa và các lợi ích của việc triển khai dịch vụ 

công trực tuyến. 

6. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn 

- Tiếp tục duy trì và triển khai sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều 

hành. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện việc ứng dụng CNTT tại cơ quan, 

đơn vị, UBND xã, thị trấn gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương và bảo đảm là một nội dung bắt buộc, quan trọng trong từng 

chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển, cũng như trong từng đề án, dự án 

đầu tư của địa phương.  

- Chỉ đạo cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị tiếp tục sử dụng hệ 

thống tư điện tử công vụ của tỉnh Sơn La (mail.sonla.gov.vn) để trao đổi thông 

công việc; tuyệt đối không sử dụng các hệ thống thư điện tử miễn phí có nguồn 

gốc nước ngoài để phục vụ công tác nhà nước.  

7. Chế độ báo cáo 

 Định kỳ hàng quý (trước ngày 05 tháng cuối quý), các cơ quan, đơn vị, 

UBND xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai ứng dụng CNTT tại 

cơ quan, đơn vị gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hóa - Thông tin huyện) 

tổng hợp, báo cáo tỉnh , Sở Thông tin và Truyền thông.  

(Có mẫu báo cáo của cấp xã gửi kèm) 

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 
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cơ quan nhà nước huyện Yên Châu năm 2020 của UBND huyện Yên Châu./. 

 
 
 

Nơi nhận: 
- Sở TTTT tỉnh Sơn La; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, VHTT, 40b.. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Hà Như Huệ 
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